
COMUNE DI SAN PIETRO IN GU
PROVINCIA DI PADOVA

Copia

Deliberazione N° 18 del 28-07-2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: MONITORAGGIO DELLO STATO DI ESECUZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 20 E DALL'ART.24 DEL D. LGS.
175/2016 IN ORDINE ALLA RICOGNIZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE.

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventotto del mese di luglio alle ore 20:35, nella Sala Consiliare
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si
è riunito sotto la presidenza del SINDACO BASSI GABRIELLA il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria

Seduta Pubblica , di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano presenti:

BASSI GABRIELLA P TREVISAN ANDREA A
ZAMPIERON TIZIANO P RONCO CHIARA P
SANDONA' FRANCESCO P CARLI MICHELE P
SOVILLA DANIELE P MAZZILLI MATTEO P
BALDISSERI STEFANO P POLATI PAOLO P
CECCATO PAOLO A GIULIARI LUISA P
ALLEGRO EDDI P

Partecipa il Segretario Comunale Sorace Francesco.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor BASSI GABRIELLA
nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.



OGGETTO: MONITORAGGIO DELLO STATO DI ESECUZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL'ART. 20 E DALL'ART.24 DEL D. LGS. 175/2016 IN
ORDINE ALLA RICOGNIZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE
PARTECIPAZIONI DETENUTE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 23.06.2015 è stato approvato il Piano-

operativo di razionalizzazione delle Società partecipate, e delle partecipazioni societarie ai sensi
dell’art. 1, comma 611 e ss., della Legge n. 190/2014;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 23.12.2015 è stato approvato il Piano-

operativo di razionalizzazione delle Società partecipate, e delle partecipazioni societarie ai sensi
dell’art. 1, comma 611 e ss., della Legge n. 190/2014 con specifico riferimento alle
partecipazioni indirette;

Preso atto che:

con il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a-
partecipazione pubblica” (di seguito TUSPP) è stata data attuazione agli articoli 16 e 18 della
legge n. 124/2015 (c.d. “Legge Madia”) che ha delegato il Governo alla riorganizzazione delle
Amministrazioni pubbliche, e ciò al fine di perseguire obiettivi di trasparenza, semplificazione
normativa e razionalizzazione delle risorse pubbliche.

al fine di perseguire tali obiettivi il menzionato Decreto legislativo, con riferimento alle-
partecipazioni societarie, ha introdotto i seguenti adempimenti:

ricognizione straordinaria, ai sensi dell’art. 24 TUSPP, delle partecipazioni detenute al
23.09.2016 da trasmettere alla Corte dei Conti e alla Struttura di controllo istituita
presso il MEF (art. 15 TUSPP);
ricognizione periodica delle partecipazioni, con decorrenza dal 2018 (art. 26, comma
11, TUSPP), ai sensi dell’art. 20 TUSPP;

con sentenza n. 251 del 25 novembre 2016, la Corte costituzionale ha dichiarato l’illegittimità-
costituzionale dell’articolo 18 legge 124/2016 nella parte in cui ha previsto, ai fini dell’adozione
dei decreti legislativi attuativi della legge delega stessa, il mero “parere” anziché l’“intesa” con
le Regioni, in violazione delle competenze regionali;

nella stessa sentenza, tuttavia, la Consulta ha precisato che “Le pronunce di illegittimità-
costituzionale, contenute in questa decisione, sono circoscritte alle disposizioni di delegazione
della legge n. 124 del 2015, oggetto del ricorso, e non si estendono alle relative disposizioni
attuative. Nel caso di impugnazione di tali disposizioni, si dovrà accertare l’effettiva lesione
delle competenze regionali, anche alla luce delle soluzioni correttive che il Governo riterrà di
apprestare al fine di assicurare il rispetto del principio di leale collaborazione”;

il Consiglio di Stato, con parere n. 83/2017, reso dalla Commissione speciale in data 17 gennaio-
2017, ha fornito le opportune indicazioni ai fini della corretta predisposizione dei decreti
correttivi;

in relazione al TUSPP il Governo ha approvato lo schema di decreto correttivo, ad oggi non-
ancora emanato, il quale fissa al 30 luglio 2017 il termine entro il quale le società adeguano la
propria governance societaria; fissa al 30 giugno 2017 il termine entro cui deve avvenire la



ricognizione di tutte le partecipazioni possedute; fissa al 30 giugno 2017 il termine entro il quale
le società devono effettuare la ricognizione del personale in servizio al fine di individuare
eventuali eccedenze; il divieto di nuove assunzioni, fissato al 30 giugno 2018, decorre dalla data
di emanazione del decreto del ministro del lavoro.

lo schema del decreto correttivo ha incontrato il parere favorevole con osservazioni del-
Consiglio di Stato, Commissione speciale, 14 marzo 2017, n. 638;

è opportuno evidenziare che il citato parere del Consiglio di Stato n. 638/2017 ha rilevato che,-
nel merito del provvedimento, il decreto correttivo non dovrebbe limitarsi ad attuare la sentenza
della Corte costituzionale, ma anche introdurre tutte le modifiche necessarie per risolvere
incertezze e per far funzionare, nella pratica, le norme originarie: in particolare, rilevato che il
monitoraggio delle problematiche emerse dopo l’entrata in vigore della riforma risulta carente, il
parere fornisce indicazioni non soltanto sulle norme del correttivo, ma anche sulle norme del
testo unico che non vengono modificate dallo schema e che, invece, richiederebbero un
intervento alla luce delle incertezze emerse nella prassi, o delle disfunzioni già segnalate dal
parere sullo schema originario (n. 968 del 2016) e ancora attuali;

il quadro normativo appare caratterizzato da un’obiettiva incertezza applicativa, anche tenuto-
conto della fluidità delle soluzioni legislative in itinere e della conseguente imprevedibilità
attuale degli adempimenti che risulterà utile ed opportuno espletare;

alla luce di quanto sopra è opportuno, pertanto, dare avvio al processo di razionalizzazione-
straordinaria delle partecipazioni societarie detenute da ETRA s.p.a.;

Vista la “Ricognizione delle partecipazioni di ETRA S.p.a. ai sensi dell’art. 24 TUSPP –
Scheda di sintesi”, trasmessa da ETRA S.p.A. , con nota pervenuta in data 08.06.2017, protocollo
5123, allegata sub A) alla presente e ritenuto di approvarla;

Visto:
lo Statuto dell’Ente;-
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, Decreto Legislativo 18.08.2000, n.-
267;
il D. Lgs. n. 33/2013 e s. m.;-

Il Sindaco ritiene di invitare ETRA per le seguenti partecipazioni societarie:

PRONET SRL IN LIQUIDAZIONE

A seguire con attenzione fino alla fine della liquidazione e successiva estinzione

NET T BY TELERETE NORDEST S.R.L

Se le offerte di acquisto non pervengono, vengano precisate le intenzioni sul da farsi

ASI S.R.L.

A verificare la chiusura esercizio 2017 e poi decidere, tenendo ben presente anche lo stato
patrimoniale dell’azienda

UNICA ENERGIA S.R.L.



Attendere risultato 2017 e poi stilare nuova relazione considerati tutti i precedenti risultati negativi
di bilancio

EBS

Viste le perdite  2016 e anni precedenti, si consiglia di dismettere la partecipazione

Avuta l'assistenza del Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Acquisiti i pareri degli uffici competenti ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto
Legislativo 18.08.2000, numero 267;

Uditi i seguenti interventi:

Sindaco: dà lettura delle osservazioni citate in premessa.

La votazione, espressa per alzata di mano, ha il seguente esito:

Voti a favore: n. 11
Contrari n.  /
Astenuti n.  /
Presenti n. 11

DELIBERA

di approvare la ricognizione delle partecipazioni societarie detenute da ETRA s.p.a. come1)
riportata nella scheda allegata;

di invitare ETRA per le seguenti partecipazioni societarie:2)

PRONET SRL IN LIQUIDAZIONE

A seguire con attenzione fino alla fine della liquidazione e successiva estinzione

NET T BY TELERETE NORDEST S.R.L

Se le offerte di acquisto non pervengono, vengano precisate le intenzioni sul da farsi

ASI S.R.L.

A verificare la chiusura esercizio 2017 e poi decidere, tenendo ben presente anche lo stato
patrimoniale dell’azienda

UNICA ENERGIA S.R.L.

Attendere risultato 2017 e poi stilare nuova relazione considerati tutti i precedenti risultati
negativi di bilancio

EBS



Viste le perdite  2016 e anni precedenti, si consiglia di dismettere la partecipazione

di trasmettere, ai sensi dell’art 24, comma 3, TUSPP, il presente provvedimento di3)
ricognizione alla competente Sezione regionale della Corte dei Conti nonché alla struttura di
cui all’art. 15 TUSPP.

Ed inoltre, vista l’urgenza, il Sindaco pone ai voti l’immediata eseguibilità del provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione, espressa per alzata di mano, dal seguente esito:

Voti a favore: n. 11
Contrari n.  /
Astenuti n.  /
Presenti n. 11

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267.

La seduta si chiude alle 20,50



Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

San Pietro in Gu, 27-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dona' Claudio

                               Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

San Pietro in Gu, 27-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dona' Claudio

                               Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to BASSI GABRIELLA

Il Segretario Comunale
F.to Sorace Francesco

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.

PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune (sito web istituzionale)
il 06-09-2017 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi – registro pubblicazione n.650.,
.
San Pietro in Gu, 06-09-2017

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

San Pietro in Gu, 17-09-2017

Il Segretario Comunale
F.to Sorace Francesco

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Pietro in Gu, 06-09-2017
Il Funzionario Incaricato
Pizzolato Maria Grazia

Copia della presente deliberazione dovrà essere inviata ai seguenti uffici:

L’incaricato della pubblicazione
F.to Pizzolato Maria Grazia

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

[     ] Segreteria [     ] Vigilanza
[     ] Economico - Finanziario [     ] Servizi Tecnici – Edilizia Pubblica
[     ] Personale [     ] Edilizia Privata
[     ] Cultura - Sport [     ]
[     ] Tributi [     ]
[     ] Attività Produttive [     ]
[     ] Demografici [     ]
[     ] Assistenza alla Persona [     ]

è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio (sito web istituzionale);
è divenuta esecutiva in data 16-09-2017 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).




